

Cena numeru
1000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie mk. 21,000
Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 26,000
za Łodzią egz. 1100
Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 20 lipca 1923 r.

Starszy maszynista do Diesla 750 koni

długoletni fachowiec, solidny, na stałą
dobrze płatną posadę z mieszkaniem potrzebny zaraz
Pożądana znajomość turbiny parowej. Zgłaszać się
tylko osobiście. Warszawa, Chmielna 16 m. 3.
(1187-d-2)

TELEGRAMY.

ZAPROSZENIE NA KONFERENCJĘ MIĘDZYPARLAMENTARNĄ.

WARSZAWA 19,7 (PAT) Wszystkie gru-
py parlamentarne polskie otrzymały zaprosze-
nie na 21 konfer. międzyparlamentarną, która
odbędzie się dnia 15, 16 i 17 sierpnia w Kopen-
hadze.

PO PODPISANIU KONWENCJI HANDLO- WEJ MIĘDZY ANGLJĄ A CZECHOSŁOWA- CJĄ.

LONDYN 19,7 (PAT) Podpisana w tych
dniach konwencja handlowa między Anglią a
Czechosłowacją spowodowała, iż rząd angielski
zapropozował Czechosłowacji zaprowadzenie sta-
łej powietrznej komunikacji między Londynem
a Pragą na zasadzie tymczasowej konwencji.
Taka konwencja angielsko — czeska jest już
przygotowana do podpisu, jako preliminarz do
przyszłej umowy stałej. Komunikacja, o któ-
rej mowa stanowić będzie przedłużenie linii po-
wietrznej Londyn Kolonia, a wogóle będzie za-
początkowaniem przyszłej wielkiej linii powietrz-
nej na Daleki Wschód. W ten sposób Londyn od
Pragi dzielić będzie tylko 8 godzin drogi.

PRAGA 19,7 (PAT) Polradjo. „Narodni
Listy“ donosi: Zawarty pomiędzy Anglią a Cze-
chosłowacją układ handlowy, obejmujący 11 ar-
tykułów, rozciąga się również na handel z
dominiami i koloniami angielskimi. Układ za-
warty został na 5 lat

POSIEDZENIE KOMISJI REPARACYJNEJ.

PARYŻ 19,7 (PAT) Komisja reparacyjna
odbyła wczoraj po południu pod przewodnictwem
Barthou zwykle posiedzenie. Po załatwieniu bie-
żących spraw, komisja wysłuchała przedstawi-
cieli niemieckich, którzy przedstawili swój spo-
sób interpretacji traktatu wersalskiego. Rozcho-
dzi się o sprawę dostaw cukrowych na podsta-
wie § 19 tegoż traktatu. Komisja reparacyjna
wyda swoje orzeczenie w najbliższym czasie.

PROCES MINISTRÓW STAMBULIŃSKIEGO

SOFJA 19,7 (PAT) Rozpoczął się tu pro-
ces przeciwko b. ministrom gabinetu Stambuliń-
skiego.

ROZŁAM W DUCHOWIENSTWIE PRA- WOSŁAWNEM POGŁĘBIA SIĘ.

MOSKWA 19,7 (PAT) Stanowisko Ti-
chona bezustannie poprawia się. Na wrotach
wielu cerkwi, ukazały się napisy, opiewające
że dana cerkiew pozostaje znowu w legalnej
zależności od metropolity moskiewskiego i
wszechrosyjskiego patriarchy Tichona. Cer-
kwie, w których odprawiali nabożeństwa du-
chowni należący do t. zw. „Żywej Cerkwi“
są z rozkazu Tichona ponownie poświęcano.
Przypuszczają że patriarcha Tichon odno-
wi instytucje św. Synodu, który będzie rów-
noległą władzą kościelną do naczelnego za-
rządu cerkiewnego, utworzonego przez „Ży-
wą Cerkiew“, co pogłębi jeszcze bardziej
walkę religijną.

Jak żydo-lewica zwalcza niemiły sobie rząd.

FAŁSZYWE POGŁOSKI O USTĄPIENIU GEN. SZEPTYCKIEGO

WARSZAWA 19,7 (PAT) Już od dłuższe-
go czasu pojawiają się w pewnej części prasy,
podawane z dużą stanowczością tonu informa-
ce o misji tego, lub innego z członków gabinetu.
Ostatnio kolportowana była z uporezywo-

ścią wiadomość o rzekomym ustąpieniu mini-
stra spraw wojskowych, gen. Szeptyckiego
Stwierdzamy, że tego rodzaju pogłoski są pozba-
wione wszelkiej podstawy.

Brednie specjalistów o białym terrorze w Polsce.

KŁAMSTWA ORGANU SOCJALISTÓW ANGIELSKICH.

WARSZAWA 19,7 (PAT) Wobec ukaza-
nia się w piśmie angielskim „Manchester Guardian“
artykułu pod tytułem „New Whits Terror
In Preparation“ wiadomości o rzekomo wyda-
nych przez obecnego ministra spraw zewnątrz-
nych p. Kiernika 2 tajnych okólnikach do wje-
wodów, zalecających stosowanie represji politycz-
nych, które to wiadomości powtórzone zostały
przez inne czasopisma w Polsce i zagranicą,
min. spraw wewnętrznych wyjaśnia, że min.
spraw wewnętrznych, p. Kiernik żadnego okól-
nika o charakterze i treści, przytoczonej przez

wspomniane wydawnictwa nie wydawał. Nato-
miast min. spraw wewnętrznych wydał okólnik
następujący:

„Mam zaszczyt zawiadomić p. Wojewo-
dę, że z dniem dzisiejszym objąłem urząd min.
spraw wewnętrznych. Obejmując odpowiedzial-
ność tę pracę, czynię to w przeświadczeniu, że
mogę liczyć na poparcie ze strony pp. wojewo-
dów, p. delegata rządu i p. komisarza rządu
Pomocy tej oczekuję przede wszystkim dla speł-
nienia naczelnego nakazu i bezwzględniego bez-
pieczeństwa w państwie

Konferencja przemysłowców metal. u min. pracy.

KOMUNISCI WYWOŁALI STRAJK METALOWCÓW.

WARSZAWA 19,7 (AW) Dnia 19
bm. odbyła się u p. Ministra Pracy i O. S.
konferencja ze Związkiem przemysłowców
metalowych, w sprawie strajku w przemyśle
metalowym i rozpoczęcia układów między
przemysłowcami a robotnikami związkowy-
mi.

W wyniku konferencji Związek prze-
mysłowców metalowych w Warszawie zło-
żył oświadczenie treści następującej: Uwa-
żając, że strajk obecny w przemyśle metalo-
wym powstał na tle działalności żywiolów
komunistycznych, i że istniejące związki ro-
botnicze nie są w stanie przeciwstawić się

temu strajkowi, Związek przemysłowców
uważa, że wszelkie pertraktacje ze związkiem
robotników, nie posiadającymi istotnych
wpływów na masy robotnicze, są bezcelowe
i odrzuca wspólną konferencję.

Związek przemysłowców metalowych
gotów jest natomiast przystąpić do konfe-
rencji ze Związkami robotników, o ile zwią-
zki te przez fakt powołania wszystkich ro-
botników w przemyśle metalowym w War-
szawie do pracy wykażą, że istotnie posiada-
ją wpływy. O ile to nastąpi, wtedy możliwe bę-
dzie odbycie wspólnej konferencji.

Groźna sytuacja ekonomiczna Niemiec.

LONDYN 19,7 (PAT) „Daily Mail“ po-
święca dłuższy artykuł sprawom gospodarczym
Niemiec. Autor artykułu pisze o znacznych pod-
wyżkach przeciętnego wynagrodzenia robotni-
ków niemieckich. Zdaniem dziennika stan ten
pociągnie za sobą dalsze podniesienie cen
węgla o 15 proc. Przed tygodniem cena węgla
podniesiona została o 50 proc. Urzednicy pań-
stwowi uzyskali wówczas podwyżkę zarobków o
83 proc. Ostatnia zwyżka cen węgla pociągnie
za sobą nowe podwyższenie płac zarobków. Ten
sam dziennik cytuje głosy niektórych członków
centrowych ugrupowań parlamentu niemieckie-
go, które nazywają niezdrowym objawem to, że

państwo nie umie zmusić wielkiego przemysłu,
którego najpotężniejszym przedstawicielem jest
Stinnes, do opłacania podatków w tej wysokości,
jakie wynikły z ekonomicznej sytuacji kraju.
Wszyscy wiedzą o tej słabości rządu niemiec-
kiego, nie wszyscy jednak zdają sobie sprawę z
tego, jak dalece Niemcy są osłabione. „Daily
Mail“ kończy artykuł uwagą, że groźne sytu-
acji mógłby odwrócić od Niemiec tylko taki
rząd niemiecki, który miałby odwagę działać
energicznie. Te rewelacje o sytuacji ekono-
micznej Niemiec wywołały w samych Niem-
czech duże poruszenie i miały swój wyraz
w obrotach giełdowych.

Sprawa kolonistów niemieckich w Poznańskim przed trybunałem w Hadze.

MARSZ. TRAMPCZYŃSKI CZŁONKIEM DELEGACJI POLSKIEJ.

WARSZAWA 19, (PAT) Rozprawy stałego trybunału międzynarodowego sprawiedliwości w Hadze, w sprawie kolonistów niemieckich w b. zaborze pruskim, które zostały przekazane trybunałowi przez Ligę Narodów do wydania avis consultative rozpoczęła się dnia 23. bm. Delegacja polska, która w tej sprawie będzie broniła stanowiska rządu polskiego przed trybunałem, w akcji swojej oprze się na tezie, iż Liga Narodów nie

jest kompetentną do roztrząsania powyższej sprawy. Ze strony polskiej złożono już szereg orzeczeń w tej sprawie. zarówno urzędowych, jak i od uczonych polskich i zagranicznych. W związku z rozprawami trybunału ma przybyć do Hagi oprócz bawiącej tam już delegacji polskiej, także i marszałek Senatu p. Wojciech Trampczyński, który jest wybitnym znawcą stosunków prawnych b. zaboru niemieckiego.

Wspólnicy kpt. Erhardta.

GROMADZA BRON I AMUNICJE.

LIPSK 19,7 (A W) Ustalono, że szofer automobila ciężarowego, którym zbiegł kapitan Ehrhardt, nosi nazwisko kupca Fryca Hermanna Goetza. Drugim pomocnikiem Ehrhardta jest student Hans Massow von Prinz który — jak ustalono — od pewnego czasu mieszkał w Lipsku, nie będąc zameldowanym.

Goetz jest członkiem niemieckiej narodowej partji ludowej i członkiem „Orgeschu” w Plaune. Prinz był swego czasu zamieszany w

sprawie, której rezultatem było zamordowanie Erzbergera.

W dalszym toku śledztwa policyjnego ustalono, że Goetz wiozł 2 skrzynie z bronią palną i amunicją.

DALSZE ARESZTOWANIA.

LIPSK 19,7 (A W) W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego aresztowano znowu szereg osób, zamieszanych w sprawę kpt. Ehrhardta.

Nieprzejednane stanowisko Litwy w sprawie Kłajpedy.

OPRACOWANIE STATU DLA KLĄJPEDY.

PARYŻ 19,7 (PAT) „Petit Journal” donosi, iż specjalna komisja rady ambasadorów opracowuje statut wolnej strefy Kłajpedy, w której to strefie przewidywane jest

UPARTY

PARYŻ 19,7 (PAT) Delegacja litewska na konferencję ambasadorów sprzeciwia się uznaniu praw Polski dotyczących tranzytu i korzystania z portu w Kłajpedzie. W kołach zbliżonych do Rady ambasadorów są

utworzenie komisji pocztowej, w skład której weszliby przedstawiciele zainteresowanych krajów pod przewodnictwem Ligi Narodów.

LITWIN.

dzą, iż w razie gdyby przedstawiciele Litwy zajmowali w dalszym ciągu nieprzejednane stanowisko może zajść możliwość iż w końcu tygodnia nastąpi w obradach przesilenie

Anglja w obronie Niemiec.

WRECZENIE NOTY ANGIELSKIEJ NASTAPI JUTRO.

BERLIN 19,7 (AW) Według wiadomości z Londynu urzędowe koła angielskie zachowują co do treści noty do rządu niemieckiego oraz pism do rządów koalicyjnych największą tajemnicę.

Według informacji dzienników londyńskich, rząd angielski zaproponował utworzenie komisji rzeczoznawców, dla ustalenia zdolności płatniczych Niemiec.

O ile nie nastąpi zwłoka w naradach gabinetu angielskiego, na co przygotowują

ANGLJA KWESTJĘ REPARACJI CHCIE PRZEKAZAĆ LIDZE NARODÓW.

LONDYN 19,7 (AW) Według „Daily Telegraph”, rząd angielski zamierza na wypadek, gdyby usiłowania jego w celu osiągnięcia porozumienia z aliantami, nie dopro-

ostatnie informacje londyńskie, nota angielska wraz z memorjałem ma być jutro wręczona rządowi koalicyjnym — Stanom Zjednoczonym, oraz przedstawicielom Holandji i Szwecji, ponieważ państwa te wyraziły gotowość współpracy przy ustalaniu niemieckich zdolności płatniczych.

W skład komisji rzeczoznawców weszli prof. Cassel, dyrektor holenderskiego banku państwowego, Vissering.

wadziły do rezultatu, przekazać sprawę za głębia Ruhr oraz kwestję reparacji Lidze Narodów, albo Trybunałowi Rozjemczemu w Hadze.

Dyskusja nad ustawą o podatku majątkowym.

MINISTER LINDE ZGŁOSIŁ POPRAWKI DO PROJEKTU.

WARSZAWA 19,7 (PAT) Na wieczornym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowej pod przewodnictwem posła Osieckiego i w obecności ministra skarbu Lindego przystąpiono do rozpatrywania projektu ustawy o podatku majątkowym.

Po referacie posła Wierzbickiego zabral głos minister skarbu Linde, który zgłosił do projektu poprawki, polegające na tem, że w art. 1 ma być zaznaczone, że podatek zostaje przeznaczony na cele naprawy skarbu Rzplitej. Rząd pragnie otrzymać z tego podatku 1 miliard franków szwajcarskich w

złocie zamiast przewidzianych przez poprzedniego min. Grabskiego 750 milionów frank. złotych. Wobec tego proponuje do art. 9 zmianę polegającą na powiększeniu stawek podatkowych o 30 proc. Skala podatku zaczęłaby się przy tysiącach franków 2,6 proc a kończyłaby się przy 10 milionach na 13 proc. Do art. 8 minister wniósł poprawkę dotyczącą szacowania majątków. W myśl tej poprawki posiadłości ziemskie miałyby być szacowane podług pewnego szematu dla tej samej kategorii ziemi. Dla szacowania przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych

mają służyć za podstawę księgi handlowe oraz przewalutowanie. Do art. 9 zgłoszona została poprawka według której podatek ma być pobierany w 10 półrocznych ratach zamiast 5-ciu, przewidzianych przez b. ministra Grabskiego.

Po przemówieniu ministra skarbu wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja w której brało udział szereg posłów.

Na następnym posiedzeniu komisji przystąpi się do trzeciego czytania projektu ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych. Natomiast na posiedzeniu w sobotę 21 bm. komisja w dalszym ciągu obradować będzie nad projektem ustawy o podatku majątkowym.

TELEFONEM Z WARSZAWY

OBLAWY NA WALUCIARZY.

*) Policja dokonała obławy na przyjeżdżających pociągami w ciągu nocy wczoraj szej. Zakwestjonowano 8.000 dolarów, oraz 100 kg. srebra i złota. Aresztowano niejakiego Kazimierza Słotwińskiego, który wiozł w specjalnym pasie 25 kg. pięciokoronówek austriackich.

NOWY POSEŁ CZESKI W WARSZAWIE.

*) Jak podaje Agencja Wschodnia Czeski „Duch Czasu” notuje pogłoskę, krążącą w kołach politycznych, że następcą posła Maxy w Warszawie ma być pos. Szpaczek

ZASTĘPCZE BANKI.

*) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa komunikuje, iż czynności zastępcze przy inkasowaniu należności zagranicznych za wywiezione towary, przewidziane rozporządzeniem Ministra Skarbu powierza na zasadzie listu Ministerstwa Skarbu dodatkowo następującym instytucjom: Bankowi Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Domowi Bankowemu A. Holzer w Krakowie, Domowi Bankowemu T. Bunimowicz w Wilnie.

NOWE TARYFY KOLEJOWE.

WARSZAWA 19,7 (PAT) Ministerstwo kolei żelaznych komunikuje: Załamanie się w lutym i gospodarze, datujące od początku czerwca rb. miało za skutek bardzo wielki i powolny wzrost drożyzny oraz zwiększenie się kosztów utrzymania. Budżet kolejowy, zrównoważony mniej więcej w pierwszych 5 miesiącach rb. grozi obecnie olbrzymim niedoborem Celem zapobieżenia temu, ministerstwo kolei żelaznych uznaje za niezbędne przystosować poziom taryf do spadku waluty i wzrostu cen. Ponieważ spadek waluty w porównaniu z początkiem kwietnia, wynosi 120 proc, a wzrost drożyzny 98 proc. określono więc normę koniecznego wyrównania taryf na 100 proc. dla taryfy towarowej i na 33 proc. dla taryfy osobowej, podniesionej już o 66 proc. w dniu 1 lipca rb. Od tej podwyżki uczyniono cały szereg odstępstw, koniecznych ze względów gospodarczych. Tak np, dla rozszerzenia rynku zbytu dla węgla, zniżono opłaty ponad 400 klm., a dla podtrzymania eksportu przetworów naftowych, zastosowano do odnośnej taryfy mniejsze zwżki procentowe. Wreszcie, uwzględniając życzenie komisji taryfowej, przywrócono moc, zawieszoną w roku ubiegłym taryfie ulgowej na wywóz zagranicę budulca drzewnego obrabianego. Powyższe zmiany taryfowe wchodzi w życie dniem 1 sierpnia.

YANKESI CZERWIENIEJA.

NOWY JORK 19,7 (AW) W stanie Minisotto, w mieście San Paulo, podczas wyborów do senatu, wybrano kandydata socjalistycznego, Magnusa Johnsona.

Rządowy kandydat republikański, gubernator Pruss, otrzymał znacznie mniejszą liczbę głosów.

KONFERENCJA LORDA CURZONA Z AMBASADOREM NIEMIECKIM.

LONDYN 19,7 (AW) Lord Curzon od był z ambasadorem niemieckim przeszło godziną konferencję, w związku z notą angielską.

Narada toczyła się dokoła zaniechania biernego oporu przez Niemcy.

KTO ZAWINIŁ A KOGO SIĘ OBWINIA.

Krwawe wypadki, które miały miejsce niegdyś na Górnym Rynku nakazują zwrócić uwagę na żywioły wrogi Państwu Polskiemu, które wyzyskują sposobność żeby wszcząć u nas w kraju anarchję.

Jak stwierdzono podczas wtorkowych wypadków tłum pierwszy zaatakował policję, strzelając i rzucając kamieniami. Policja Państwowa która całkowicie stoi na wysokości zadania, nie mogąc dopuścić do dalszych ekscesów a jednocześnie broniąc swego życia zmuszona była odpowiedzieć strzałami. Była to ostateczność, która jednak pomimo krwawych wyników nieraz tylko wstrzymuje dużo groźniejsze wypadki.

Służba bezpieczeństwa publicznego jest rzeczą bardzo ciężką i odpowiedzialną. Policjant który musi strzelać do swoich współobywateli niewątpliwie przeżywa w duszy ciężką tragedję jednakże w imię dobra publicznego musi obowiązek wypełnić.

A na kogo spada odpowiedzialność za krwawe zajścia wtorkowe?

Strajk który wynikł w poniedziałek był całkiem uzasadnioną walką w obronie interesów ekonomicznych robotnika. — Nic dziwnego że wobec tego stałego spadku marki robotnik nie może zgodzić się na takie zarobki jakie otrzymuje. Toteż przez wstrzymanie się od pracy stara się wymusić polepszenie swego bytu. Jednakże w Polsce która jest otoczona z zewnątrz wrogami, a wewnątrz ma pełno ich sprzymierzeńców walkę tę ekonomiczną natychmiast wykorszystują czynniki wywrotowe. Komuniści płatni emisariusze Moskwy i Berlina, którzy walki o poprawę bytu zaostają starając się wprowadzić zamęt, anarchję i dzięki temu osłabić nasze państwo.

Jako broń w przeprowadzeniu podwyżki zupełnie wystarczającą jest bierny opór tj. strajk który zmusi fabrykantów drogą układów do podwyższenia wynagrodzenia. Tymczasem ci którym chodzi nie o poprawę bytu robotnika lecz o cele polityczne, rządzą wiece, podburzają przeciwko rządowi, przeciwko klasom posiadającym, starają się wzniecić zamęt ażeby za wszystko zwalić winę na rząd i tem go zdyskredytować.

Ofiarą zbrodniczej agitacji socjalistyczno-komunistycznej padli tutaj ci którzy wypełniają swój obowiązek, słuchając rozkazów. Wbrew kłamliwym informacjom gazet lewicowo-żydowskich należy stwierdzić że tłum pierwszy zaatakował policję. Wykazuje to zresztą, wynik tragicznych wypadków — 18 policjantów lżej i ciężiej rannych. Wszystko to są ofiary obowiązku, żołnierze stojący na najcięższym posterunku.

Strajk i ekscesy skierowują się o strzem przeciwko temu, kogo zbrodnica agitacja chce zadraskać tj. przeciwko rządowi. Jedynym celem kierujących ruchem jest osłabienie stanowiska i powagi rządu. Walka toczy się przeciwko tym, których w pierwszym rzędzie powinna dotyczyć, nie przeciwko przemysłowcom, którzy przez wysiłek doprowadzają do krwawych konfliktów, lecz przeciwko rządowi.

Na rząd starają się zwalić winę za wszystko cokolwiek się stanie. Najwięksi wrogowie państwa, najgłębiej ukryte sprężyny działań komunistycznych — żydzi swemi operacjami walucjarskimi osłabiają wartość marki polskiej. Ci sami żydzi drą szaty z rozpachy w oddanej sobie prasie lewicowej lub we własnych organach krzycząc, że drożyzna jest skutkiem rządów „Chjeny”.

Walka ekonomiczna między pracodawcami a pracownikami toczy się na całym świecie i jest całkiem uzasadniona. Jednakże Polska jest w tych nieszczęśliwych warunkach że znajduje się między dwoma pa-

stwami, które dzięki swym emisariuszom walkę ekonomiczną przekształcają w walkę polityczną.

Jednym z najniebezpieczniejszych wrogów Polski jest komunizm. Dzięki złota które tak obficie na ten cel się Moskwa, przybiera w ostatnich czasach groźne obja-

wy. Wtorkowe krwawe zajścia są skutkiem tej zbrodniczej agitacji. Rząd pragnąc zapewnić wewnętrzny spokój w kraju winien jest wziąć się z jaknajwiększą energją do unicestwienia zbrodniczej działalności wy-dającej tak krwawe owoce.

Redko.

Przyszły prezydent Stanów Zjednoczonych.

Coraz częściej w świecie politycznym amerykańskim wymawiane jest nazwisko Henryka Forda jako domniemanego przyszłego kandydata na urząd prezydenta Stanów Zjednoczonych

Kim jest Henryk Ford, nie trzeba się nad tem szeroko rozwodzić Rzadko kto jednak w Stanach Zjednoczonych zdaje sobie sprawę z tego, jakie są dziś dochody tego „króla automobilowego” z Detroit, o którym wszyscy mówią, że jest najbogatszym człowiekiem na świecie Dochody bowiem jego roczne przewyższają dochody Johna R. Rockefeller’a, bo w roku 1922 zanim odliczono podatki dochodowe, firma Ford Motor Co, przyniosła dochodu 125 milionów dolarów, co po odliczeniu podatków od dochodów jeszcze przewyższyło sumę 110 milionów dolarów. Sa to tylko dochody Forda i jego rodziny, który jest właścicielem tych kolosalnych przedsiębiorstw

Najciekawsze jest to, że majątek genialny przedsiębiorca zdobył taką drogą, iż do dziś dnia jeszcze nikt nie zarzucił mu żadnej nieuczciwości, nikt nie posądził go o jakieś podejrzanymachinacje

Firma Ford Motor Co posiadała w czerwcu 1903 faktycznie 28 tysięcy dolarów, a kapitał ten podwajał się przez te 20 lat co 16 miesięcy

Gdyby w dalszym ciągu majątek tego wielkiego finansisty powiększał się tak, jak w latach poprzednich, to za jakieś lat 16 posiadałby Ford 1,800 biljonów dolarów Jest to jednak wprost rzecz niemożliwa, pomimo, że oparta na dawniejszych obliczeniach i trzeba ją uznać za taką Suma 1,800 biljonów przewyższa kilka razy koszt całej wojny światowej; wystarczylaby ona na spłacenie wszystkich długów świata i blisko pięć razy powyższa bogactwo S. Zjedn.

Lud Małopolski za Witosem.

Donoszą nam z Tarnowa: We wtorek dnia 17 bm. odbył się w Tarnowie w sali „Sokoła” olbrzymi wiec zwołany przez zarząd okręgowego PSL. Zebrało się około półtrzecia tysiąca delegatów kół PSL z okręgu tarnowskiego. Zebranie delegatów przemieniło się w imponujący wiec manifestacyjny, stwierdzający, że ludność Małopolski stoi ławą przy prez. Witosie.

Przewodniczącym wiecu wybrano wice-marszałka Bojkę.

Powitany burzą oklasków, zabrał głos prez. Witos i w dłuższym przemówieniu przedstawił sprawy państwowe i ludowe. Skreślił zadanie i błędy Sejmu konstytucyjnego, brak przygotowania do wyborów i następstwa tego braku, które się ujawniły zwłaszcza na kresach. Na tem tle omówił położenie nowego Sejmu, przed którym stanął dylemat: albo utrzymywanie dalej waśni partyjnej i oddanie wpływu decydującego na państwo mniejszościom narodowym, albo uzdrowienie parlamentu przez utworzenie stałej, silnej, nie okupowanej kosztem interesów państwowych większości.

Sowety budują Zeppelinów.

„Journal” paryski donosi, że w aerodromie moskiewskim odbyła się ceremonia w czasie której Kamieniew wręczył Trockiemu dla czerwonej floty powietrznej nowego Zeppelina, zbudowanego przez robotników niemieckich za fundusze organizacji moskiewskiej partii komunistycznej. Zep-

pelina tego nazwano „Moskiewskim Bolszewikiem”. Na tejże uroczystości Stiekiel wręczył Trockiemu drugiego Zeppelina, ufundowanego przez dziennik „Izwestia”. Trocki w swem dziękczynnym przemówieniu oświadczył, że na każdą próbę ataku sowiety odpowiedzą konstrukcją olbrzymia powietrznego. Ten drugi Zeppelin otrzymał nazwę „Ultimatum”.

Tę większość utworzono na podstawie szczegółowo omówionego i ustalonego programu konieczności państwowych i ludowych. Wśród tych konieczności jedno z pierwszych miejsc zajęła sprawa reformy rolnej. Dzięki układowi większościowemu, sprawa ta znajduje się nareszcie w okresie pełnych przygotowań do przeprowadzenia jej. Sejm w jesieni uchwali potrzebne jeszcze nowe wzglednie ustawy, tak, by to wielkie dzieło można było jaknajrychlej zacząć urzeczywistniać. Co do stosunków wewnętrznych, to dzielnice poszczególne muszą pamiętać, że muszą swoje interesy odrębne podporządkować interesom całości.

Rozwinęła się ożywiona dyskusja, po-czem uchwalono jednomyślnie wśród entuzjazmu rezolucję, wyrażającą hołd i najgłębsze uznanie prez. Witosowi za jego pracę dla państwa i ludu, dalej rezolucję, wyrażającą oburzenie i pogardę tym posłom i senatorom, którzy razem z Dąbskim wystąpili z klubu Piastowców. Napiętnowano ich jako złodziei mandatów Piastowych i wezwano ich do złożenia tych mandatów.

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Agitacja wyrotowa

(k) Pisma górnośląskie donoszą, że od pewnego czasu kręca się między śląskimi robotnikami agitatorzy z Warszawy i Krakowa, którzy podburzają robotników przeciwko obecnemu rządowi. Agitatorzy ci zbierają się na zebrania robotnicze i wygłaszają przemówienia, w których twierdzą, że wzrastająca drożyzna, to skutek reakcyjnych rządów. Między agitatorami znajdują się komuniści, których władze wzięły pod specjalną obserwację i niektórych już aresztowały.

Pożar w Spale

(k) Onegdaj w południe mieszkańcy Tomaszowa i okolicy zaalarmowani zostali gęstymi kłębam dymu, unoszącego się nad Spalą. W kilkanaście minut później zaczęły do spały zjeżdżać okoliczne strażackie ognio-we oraz ludność pobliskich wsi. Okazało się, że spłonęła kuchnia pałacowa. Pożar powstał wskutek nieostrożności służby. Pożar wnet ugaszono. Z inicjatywy obecnych powstała myśl zorganizowania w Spale strażki ochotniczej. Na ten cel zebrano milion marek.

Powódź na Huculszczyźnie

(k) Po 36 godzinnej bez przerwy ulewie, wezbrał Prut z dopływami: Pistynką, Sopówką i Łuczka, zalewając okoliczne pola i niszcząc tegoroczne plony.

Wezbrana rzeka zamuliła doszczętnie pastwiska i pola ze zbożem.

Potężna fala Prutu, bystrej rzeki górskiej, sprawiała ogromne wrażenie.

W Kniaźdworze przerwał Prut ochronny wał i rozlał się po okolicy.

Kolej lokalna, kursująca między Peczenizynem i Słobodą rungorską wstrzymano z powodu niebezpieczeństwa podróży.

Wycieczka artystów polskich do Włoch.

(k) W tych dniach wyrusza do Włoch ze Lwowa wycieczka naukowo-artystyczna zorganizowana przez zespolone związki literatów, plastyków i architektów. Wycieczka ta, popierana żywo przez polskie czynniki rządzące oraz poselstwa zagraniczne trwać będzie miesiąc.

Polskie czołgi.

W końcu maja na Wołyniu podczas otwarcia mostu przez Horyń w Gorbakowie był pokazywany nowy, czołg wynalazku p. Czerwińskiego, nauczyciela szkół średnich w Równem.

Sprawa czołgów prof. Czerwińskiego (bez gąsiennicowego przewodu) zajęły się już władze wojskowe i przedsiębiorcy.

Zasada wynalazku praktycznie ziszcza najniższe w tym kierunku projekty.

Jedna konstrukcja daje niezwykle szybki (do 70 km.) mały aparat, podobny do jaszczurki. Próby wykazały jego zdolność biegu po stromych górach, a w wodzie i błocie porusza się nie gorzej niż płazy.

Inny typ—aparat ciężki—można porównać z pociągiem pancernym, sunącym w wodzie a nawet po wodzie.

Obie konstrukcjemogą mieć ogromne znaczenie dla wojsk: pierwsza jako wywiad i łącznik druga jako bojowiec i niszczyiciel tanków zwłaszcza, iż ma większą szybkość i nośność. Oddział drugich pod przewodnictwem pierwszych, wtar gnawszy na tyły, może wywołać straszną panikę i rozstrzygnąć losy walki.

Czy urzędnicy państwowi otrzymają zasiłek w lipcu.

Delegacja urzędników państwowych otrzymała w swoim czasie zapewnienie ze strony władz miarodajnych, że w końcu lipca rb. będzie wypłacony urzędnikom specjalny zasiłek wyrównawczy w zależności od wzrostu drożyzny.

Wobec tego, że drożyzna dziennie wzrasta, urzędnicy państwowi oczekują zrealizowania zapowiedzi o wypłaceniu nowego dodatku drożyznianego.

Zwrot ziemi Unitom.

Grono unitów podlaskich, uwieczonych i wywiezionych w swoim czasie na Sybir przez rząd carski, którym jednocześnie zostały skonfiskowane majątki, zwróciło się do rządu polskiego z prośbą o ułatwienie w odzyskaniu skonfiskowanej ziemi, gdyż sądowe dochodzenie praw własności gruntów, które znajdują się obecnie już w dziesiątych rękach, trwałoby długie lata.

Rząd biorąc pod uwagę słuszną prośbę bojowców za wiarę i polskość, obmyśla obecnie środki, które mogłyby jaknajpomyślniej zadość uczynić żądaniom pokrzywdzonych.

Fundusz gadzinowy

„Il. Kur. Codz.“ pisze: Prasa polska zażywała dotychczas opinii prasy rzetelnej, piszącej z przekonania. Co prawda, opinia ta odnosiła się do prasy jeszcze w epoce rządów zaborczych. Gdy odzyskaliśmy byt niepodległy stosunki niestety poczęły się zmieniać. W przemówieniu swoim w Tarnowie premier Witos zwrócił uwagę „na deprawację, która w przerażeniu ogólnem poczęła

wżerać się w nasze życie polityczne, kiedy szukało się pieniędzy, na przekupywanie prasę.”

Ciężkie te słowa premiera przygwoździły pewne przykre fakty gospodarki także funduszami państwowymi, kiedy popierała się w sposób jaskrawy pewne organy, wiódące sztuczny żywot w interesie pewnych koterji czy ludzi. W każdym państwie rząd ma prawo utrzymywać swój urzędowy organ, ale winien to czynić jawnie. Szafowanie tajnymi subwencjami jest rzeczą nie-moralną. Było to wprowadzić praktykowane także w innych państwach, a zwłaszcza w starej Austrii: ale te fundusze prasowe nazywały się popularnie „funduszami gadzinowymi”.

Mamy w Polsce organy „dziś” wściekle opozycyjne, które syczą wciąż jak gadziny i czyżby ten gniew opozycyjny wywołany został także nagłem wstrzymaniem zasilek rządowych?

Na fundusze gadzinowe nie stać skarbu polskiego. Praktyk staroaustryjackich nie potrzebujemy!

Dola polskich pisarzy.

W skrajnej nędzy, w przytłoku dla starców zmarło niedawno dwóch polskich pisarzy ludzi zasłużonych dla ojczyzny.

Wiadomość ta to upokarzający dokument dla polskiej kultury.

Los podobny lub jeszcze gorszy czeka każdego pracownika pióra, czy badacza naukowego. Warunki bowiem materialne naszych pisarzy są opłakane. Z pracy literackiej i naukowej wyżycie nie można.

Dr. Lam wyliczył w „Tygodniku Ilustrowanym” ile zarabić może najproduktywniejszy pisarz, przy wyteżającej pracy. Rachunek wypadł smutnie. Pisarz polski w najlepszym razie zarobić może 1 milion 600 tysięcy marek miesięcznie, czyli mniej, niż robotnik.

Nikt się nie troszczy o polskich pisarzy, podczas gdy w innych państwach zabiegają o nich, Polska nie ma czasu na takie drobiazgi.

Dla uczonych i na badania naukowe w zeszłym roku dał rząd ogółem 13 milionów marek na konkursy i nagrody 1 500 000 mk. na popularyzację nauki 100 000 mk., na zapomogi dla rodzin po zmarłych uczonych 2 000 000 mk. (dwa miliony).

Akademja Umiejętności za najlepsze dzieło historyczne udzieliła w zeszłym roku nagrodę w sumie 1 602 mk. 50 f. (tysiąc sześć set dwie mk. 50 fen.) za dzieło z zakresu fizyki 620 mk., a kaso Mianowskiego wypłaciła za jedno z wybitnych dzieł historycznych, dużego rozmiaru aż 156 tysięcy mk.

Sumy te są tak śmieszne, że każdy niewtajemniczony nawet w arkana zawodu i pisarskiego uzna je za niegodne wielkiego narodu który rości sobie prawo do kultury.

MAX SCHOENAU.

W cyrku.

Wtem poczęły zegary na wieżach bić dziesiątą i w tej samej chwili usłyszałem szybkie kroki. Mała, tęga postać kobieca, której twarz o ile mogłem poznać, była gęsto zawoalowana, zbliżyła się do mr. Campotello, szepnęła mu kilka słów i oboje udali się w stronę miasta. Postępowałem za nimi w należytem oddaleniu, zdziwiłem się jednak nie mała, gdy kobieta zaprowadziła naszego Campotello przed dom, w którym znajdowała się restauracja, gdzie zchodziliśmy się co wieczora. Również mr. Campotello wstrzymał się na chwilę, ujrawszy nagle znaną czerwoną latarnię, gdy jednak przewodniczka skinęła nań jeszcze raz niecierpliwie, poszedł ślepo za swoją gwiazdą.

Widziałem jak oryginalna para chciała przemknąć koło drzwi restauracji i skręcić w

ciemny korytarz, prowadzący na piętro, gdy nagle drzwi restauracji rozwarły się szeroko i całe towarzystwo wypadło ze światłem do sieni a miss Lucy na czele, śmiejąc się i hałasując. Jaskrawe światło oblało ogłupiałą minę mr. Campotello, który jak ogłuszony oparł się o ścianę. Zagadkowa przewodniczka odrzuciła ze śmiechem czarną zasłonę i wystrychnięty na dudka zakochany ujrzał jasne wąsy i błyszczące złośliwie oczy mr. Edwardsa. Na ten widok ogarnęła go straszną wściekłość i jak szalony chciał się rzucić na śmiejącego się szyderczo przeciwnika, nie pozwolono mu jednak na to, mr. Edwards znikł szybko na górce a Campotello wciągnięto z uciechą do pokoju, gdzie delikatnym staraniem miss Lucy udało się wreszcie uspokoić przynajmniej jakotako wzburzonego murzyna. Przyłączyłem się również do towarzystwa i musiałem śmiać się serdecznie do miny mr. Campotello który ciągle szukał kogoś na kim mógłby wyrzucić swą wściekłość.

I zemsta jego miała już następnego wieczora osiągnąć zdrajcę. Miss Lucy skończyła swo-

je popisy na drucie już w jednym z pierwszych numerów, i właśnie miał wystąpić mr. Campotello z kolegami podczas gdy mr. Edwards dopiero przy końcu przedstawienia miał się popisywać swymi karykaturami.

Campotello nie raczył dotąd nawet spojrzeć na przeciwnika, gdy jednak wystąpił teraz w swoim kostjumie murzyńskim, z uczernioną twarzą, oczy jego błyszczały niesamowicie z ciemnego tła twarzy. Dawszy na pozdrowienie koledze kilka swoich sławnych, głośnych a bezbolesnych policzków, zapytał donośnym głosem: „Czy pan jest mr. Edwardsem?” Publiczność poczęła już nasłuchiwać, a mr. Edwards, który stał z innymi u wejścia ujeżdżalni, nastawił również uszu ze zdziwieniem.

„Nie” wyjąkał zdumiony kłown— „To dziękuj pan Bogu” cagnał dalej mr. Campotello z szatańskim uśmiechem „gdyby pan był mr. Edwardsem, połamałbym mu wszystkie kości”.

(Dok. nast.)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Piątek dnia 20 lipca Czesława W.
Wschód słońca o 4 m. 55
Zachód o 8 m. 49

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)
„To co najważniejsze”
Teatr Scala (Cegielniana № 18)
Powtórzenie premjery
Filharmonja (Dzielnia 20)
„T ragedja uwiedziona”
„Luna” (Przejazd 1)
„Wąwóz śmierci”
„Casino” (Piotrkowska 67)
„My Boy”
„Odeon” (Przejazd 2)
„Dzieci rewolucji”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Markiza z Clermontu”

Muzeum Nauki i Sztuki (Piotrkowska 91)
Kalendarzyk historyczny.

1633 — Książę Kurlandji Fryderyk Ketler składa hold Władysławowi IV.

Wiadomości bieżące

— Przedstawiciel ministerstwa pracy i o. s. w Łodzi.

(bip) Ministerstwo pracy wydelegowało do Łodzi, na czas trwania strajku w przemyśle włókienniczym inspektora pracy p. Małachowskiego, który będzie pełnił obowiązki łącznika między ministerstwem pracy, a inspekcją pracy w Łodzi i komunikować będzie o wszelkich zmianach w sytuacji strajkowej.

— Wczorajszy dzień minął spokojnie. (bip) W związku z podaną wczoraj wiadomością jakoby wojsko brało udział w utrzymaniu porządku podczas strajku i zerwań robotników, dowiadujemy się ze sfer wojskowych, że wiadomość ta jest niezgodna z rzeczywistością. Dzień wczorajszy minął naogół spokojnie. Jedynie małe grupki, wyrostków i jednostek z pośród czynników wywrotowych, starały się tu i owdzie zamącić spokój, czemu zapobiegła czujność policji.

— Strajk tramwajarzy zażegnany.

(bip) Jak to już donosiliśmy w dniu wczorajszym o godz. 11-tej upływał ostateczny termin do dania odpowiedzi dyrekcji tramwajów pracownikom tramwajowym w sprawie przedstawionych żądań podwyżki.

Stosownie do tego odbyła się w godzinach rannych konferencja przedstawicieli, dyrekcji KEŁ z przedstawicielami pracowników tramwajowych.

Przedstawiciele dyrekcji tramwajów zaznaczyli, że podwyżki tramwajarzy uzależnione są bądź co bądź od podwyżek w przemyśle włókienniczym, wobec czego proponują na razie 50 proc. podwyżki, która obowiązywać będzie od piątku 20 bm. Wobec niewyjaśnionej dotąd sytuacji strajkowej w przemyśle włókienniczym podwyżka ta obowiązuje czasowo, a z chwilą załatwienia sporu w przemyśle włókienniczym pracownicy tramwajowi otrzymają również podwyżkę uzyskaną przez włókienniczy, która to podwyżka obowiązywać będzie od 20-tego bm. Wstecz. Po dłuższej dyskusji pracownicy tramwajowi propozycje 50 proc. podwyżki przyjęli, a następnie omawiana była również sprawa innych żądań tramwajarzy, jak to: szkoły średniej dla dzieci pracowników tramwajowych i sprawa letnich ubrań dla pracowników.

W sprawach tych nie powzięto żadnych decyzji uchwalając zwołanie specjalnej konferencji, na której definitywnie zostanie ona załatwiona.

— Skrócenie godzin urzędowych.

(pap) Jak się dowiadujemy Rada Min. na posiedzeniu z dnia 6-go czerwca rb. powzięła uchwałę, mocą której w urzędach państwowych godziny urzędowania zostały skrócone z siedmiu godzin do sześciu i pół.

W związku z powyższem oraz z rozporządzenia

S. † P.

Mieczysław Offert

były uczeń 7-ej klasy S. kl. gimn. Wiśniewskiego w 19-tej wiosnie życia zmarł wskutek nieszczęśliwego wypadku, dn. 15 lipca b. r. w Bronowicach pod Rogowem.

Msza żałobna odbędzie się w kościele św. Krzyża dn. 20 b. m. Wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła na Stary cmentarz katolicki nastąpi o godz. 5 p. p., o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

1208-b)

Rodzice, siostra, brat.

Zajścia na Górnym Rynku.

POSŁOWIE NIE PRZYBYLI NA WIEC — PROWOKATORZY STRZELAJĄ.

(bip) Wczoraj na godz. 11-a przed południem został zwołany na Górnym Rynku wiec. Już o godz. 10-ej na rynku poczęły się gromadzić tłumy robotników. Jednakże posłowie na wiec nie przybyli i policja chciała wiec rozwiązać, wówczas robotnicy poczęli się domagać by wiec, jednakże odbył się. W tym celu zwróciła się delegacja robotników do p. wojewody i komisarza Rządu z prośbą o pozwolenie odbycia wiecu.

Prośba ta została przez pana wojewodę uwzględniona i przedstawiciele robotników otrzymali pozwolenie przemawiania celem poinformowania robotników, iż wiec zostaje rozwiązany.

Po przemówieniach delegatów tłum postanowił udać się do województwa celem wysłania delegacji, któraby przedstawiła panu wojewodzie postulaty robotnicze.

Drogę tłumowi zagroziła policja, jednakże robotnicy starali się przedrzeć przez kordon policji.

Nastąpiło zamieszanie, w czasie którego z okien sąsiednich domów padło kilka nacięć strzałów.

Ranionym został w głowę na wylot Franciszek Sowiński, którego pogotowie odwiozło w stanie beznadziejnym do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

Lekkoranny został Bronisław Ołubiński oraz kilku robotników jest lekko poranionych.

Policja konna i piesza zmusiła tłum do rozproszenia się, usuwając robotników w boczne ulice. Kilka robotników, stawiających policji czynny opór zostało aresztowanych.

W sprawie zajęć wtorkowych.

(bip) Wczoraj o godz. 10-tej rano zgłosiła się do p. wojewody Rembowski delegacja złożona z przedstawicieli klasowego związku oraz pp. Pokorskiego i Kulczyńskiego przedstawicieli związku „Praca” celem interweniowania w sprawie krwawych zajęć onegdajszych.

Delegację przyjął p. Rembowski w asystencji wice — wojewody rady Łyszkowskiego oraz komisarza rządu Izzyckiego i oświadczył, iż, policja stojąc na stanowisku praworządności musiała energicznie wystąpić przeciwko ekscesom, tłumiąc je w ten sposób w zarodku. Ponieważ zachodziła obawa, iż pewne elementy wykorzystają sytuację celem wywołania ekscesów antypaństwowych i antyspołecznych policja o-

trzymała rozkaz niedopuszczenia do żadnych manifestacji i demonstracyjnych pochodów.

W rozmowie z delegatami robotników p. wojewoda poruszył sprawę samego zatargu ekonomicznego i zwrócił się do przedstawicieli robotników z prośbą o poczynienie odpowiednich kroków celem zlikwidowania zatargu, co przyczyni się do uspokojenia mas robotniczych.

Po szerszym omówieniu tej sprawy p. wojewoda oświadczył, iż o godz. 1-aj po południu odbędzie konferencję z przedstawicielami przemysłowców, a zapoznawszy się z ich opinią w tej sprawie, zwoła na godz. 4-taj popołudniu w lokalu województwa wspólną konferencję przemysłowców i delegatów robotniczych.

dzienia Min. spr. wewn. z dnia 7-go lipca 23 od 19-go tegoż miesiąca p. wojewoda Rembowski ustanowił godziny urzędowe od godz. 8-30 do godz. 15-tej w województwie, Okr. Dyr. robot publicznych i we wszystkich starostwach, tudzież w Komisarjacie Rządu na m. Łódź.

Jednocześnie p. wojewoda Rembowski w okólniku swym przesłanym po urzędach zarządził, by pp. naczelnicy poszczególnych wydziałów zwrócili uwagę na dokładne i systematyczne urzędowanie swych podległych urzędników, w przeciwnym bowiem razie winnych naruszenia tego obowiązku naczelnicy odrębnych wydziałów są bezwzględnie obowiązani wykazywać winnych w celu pociągnięcia do jaknajbardziej surowszej odpowiedzialności dyscyplinarnej.

— Wyjaśnienie w sprawie potrącenia podatku dochodowego.

(pap) Na skutek zwrócenia się jednego z województw Rzplitej w sprawie wątpliwości

potrącenia podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę do Min. spr. wewn. to ostatnie na podstawie rozporządzenia Min. skarbu wyjaśnia co następuje.

W związku z intencją uchwały Sejmu z dnia 26 września 22 r., zmierzającej do poprawy bytu pracowników państwowych, Min. skarbu zarządziło rozporządzeniem z dnia 12 października 22 r. aby poczynając od 1 listopada do 22 dla ustalenia stopy procentowej podatku od uposażeń służbowych pracowników państwowych obliczano w stosunku rocznym tylko tę wysokość uposażenia, która przypadała do zapłaty według wymiaru z miesiąca września 22 r. pozostała zaś wysokość przyjmowana jako wynagrodzenie jednorazowe. Powyższą ulgę rozciągnięto na pracowników prywatnych rozporządzeniem Min. skarbu z dnia 21 listopada 22 r. z mocą obowiązującą od 1 do 31 grudnia 22 r.

S. † P.

Wacław Baranowski

syn Feliksa i Marji Baranowskich zmarł tragiczną śmiercią dnia 18 lipca r. b. przeżywszy lat 4. Pozostała w nieutulonym żalu 1204-d-1

Ojciec, matka i rodzeństwo.

chwał z nim do Łodzi w celu sprzedania takowego.

Poczynając od 1 stycznia 23 r. należało potrącać podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, zarówno pracownikom państwowym jak i prywatnym, przyczem zauważa się że na pierwszy kwartał 23 r. obowiązywała skala podana do publicznej wiadomości przez Ministerstwo skarbu.

W kwartale drugim 23 r. do ustalenia wysokości potrąceń, miarodajną jest skala zestawiona przez Min. skarbu rozporządzeniem z dnia 9-go marca 23 r.

Cechę ustalenia w sposób niewątpliwy po stępowania przy potrąceniu podatku dochodowego od uposażeń emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę wyjaśnia się, że wrazie gdy pracownikowi obok wynagrodzenia stałego wypła ca się równocześnie dodatek drożyzniowy, względnie inne wynagrodzenie dodatkowe o charakterze perjodycznym, wówczas za podstawę do ustalenia stopy procentowej podatku od tych wynagrodzeń służy ich suma obliczona w stosunku rocznym.

— Baczność emigranci kresowcy!

(pap) Zgodnie z wyjaśnieniem konsulatu wrocławskiego, emigranci, pochodzący z Kresów, którzy należą do tak zw. kwoty pińskiej, a będący w posiadaniu kart wstępu do 30 czerwca, mogą nie nadsyłać tych kart do przedatowania, a winni zgłaszać się bezpośrednio do konsulatu, celem otrzymania wizy.

— Zabronienie sprzedaży alkoholu.

(pap) W związku z obecną sytuacją w Łodzi, komisariat Rządu na miasto Łódź wydał rozporządzenie, zabraniające od dzisiejszego dnia od godziny 10-ej rano sprzedaży alkoholu w restauracjach wszystkich kategorii.

— Podatek miejski od wyrobów alkoholowych.

Zatwierdzony został przez Min. Spr. Wewn. statut o komunalnym podatku konsumcyjnym od spirytusu, wyrobów i przetworów spirytusowych i wszelkiego rodzaju win, na rzecz m. Łodzi. Według statutu, podatek wynosi 20 proc. państwowych opłat akcyzowych i pobierany jest w formie dodatku do tych opłat. Obowiązany do płacenia podatku jest konsument. Wolne od podatku są tylko wina owocowe, bezalkoholowe. Od orzeczeń Magistratu, dotyczących wymiaru i poboru podatku, wolno odwołać się w terminach 14-dniowych do Województwa, a od decyzji Województwa do M. S. Wewn. jako II instancji. Statut obowiązuje od dnia 1 września 1923 r.

— Nowe żądania 100 proc. podwyżki drukarskiej.

(pap) Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe drukarzy zwołuje na dzień dzisiejszy zebranie wszystkich członków Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego drukarzy, mające na celu poprawę bytu pracowników drukarskich. Na porządku dziennym omawiana będzie następująca sprawa:

1) Wystawienie nowych żądań o podwyżkę 100 proc. w stosunku do dotychczasowych plac.

— Kary za brak cennika. Aleksandrów nie uznaje wywieszania cenników.

(pap) Referat karny przy Starostwie Łódzkim ukarał za brak cennika Antoniego Głuskiego, zam. w Bruzycach na 500.000 mk. oraz Florentyne Schmidt, Jakóba Danzi-

Wyjaśnienie w sprawie otrzymania paszportu zagranicznego.

(pap) Ażeby otrzymać paszport zagraniczny trzeba przedstawić następujące dokumenty: świadectwo kwalifikacyjne z odnośnego komisariatu policji to zn. tam, gdzie się jest zameldowanym. Chcąc otrzymać powyższe świadectwo kwalifikacyjne trzeba złożyć podanie w komisariacie P. P., opłacone stemplem 30.000 mk. na świadectwie kwalifikacyjnym, również powinna być uiszczona opłata w kwocie 30.000 mk.

2) zaświadczenie urzędu skarbowego o opłaceniu podatków skarbowych państwowych:

3) zaświadczenie o płaceniu podatków miejskich i podatku dochodowego na r. 1923. Podanie w sprawie otrzymania powyższego zaświadczenia winno być opłacone stemplem magistrackim w kwocie 7,500 mk. i złożone w wydziale podatkowym Magistratu, Plac Wolności Nr. 2.

4) jeżeli petent wyjeżdża w s prawach kuracyjnych powinien przedstawić zaświadczenie z wojewodz. urzędu zdrowia o konieczności jego wyjazdu zagranicę. Chcąc otrzymać powyższe zaświadczenie, petent powinien się udać do Wojewódzkiego Urzędu Zdrowia, ul. Rokicińska 53, gdzie otrzymuje kwit na opłacenie za badanie petenta przez lekarza. Kwit ten winien przedstawić w Kasie Skarbowej Al. Kościuszki Nr. 14, celem opłacenia takowego, a następnie po otrzymaniu

niem pokwitowania, winien się udać z powrotem do wojewódzkiego urzędu zdrowia, celem zbadania go i stwierdzenia konieczności jego wyjazdu zagranicę. Opłata za powyższą wizytę wynosi 25.000 mk. Jeżeli petent wyjeżdża w sprawach handlowych, to winien przedstawić odpowiednie zaświadczenie, czy to ze związku przemysłowców, kupców itp. stwierdzające konieczność jego wyjazdu w sprawach handlowych. Jeżeli zaś petent motywuje swój wyjazd studjami zagranicą, to winien przedstawić z odpowiedniej uczelni z zagranicy zaświadczenie, iż tam studjuje lub ma zamiar studjować. Petent, udający się na robotę do Francji winien okazać z Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy zaświadczenie stwierdzające, iż otrzymał pracę.

5) Mężczyźni rocznika 1902 do 1883 winni przedstawić zezwolenie z P. K. U. na wyjazd zagranicę. Zaświadczenie powyższe musi być przedstawione z tego P. K. U., gdzie petent był zwolniony.

6) Rodzice wyjeżdżający wraz z dziećmi zagranicę winni przedstawić metrykę urodzenia tych ostatnich.

7) Małżonkowie, nie mający jeszcze aktu złączenia winni przedstawić akt ślubny.

8) Formularz na otrzymanie paszportu zagranicznego można otrzymać w Komisariacie Rządu II piętro, pokój Nr. 13 za opłatą 3.000 mk.

Tragedja dzieci bez opieki.

(bip) We wsi Wierzch na posesji pod Nr. 13-ym przy szosie Rokicińskiej na placu bawilo się 3-je dzieci: 3-letni Eryk Trajtman, 4-letni Wacław i 7-letni Czesław Baranowscy, zamieszkali przy szosie Rokicińskiej Nr. 14.

Chłopcy bawili się opodal dołu, z którego wydobywali okoliczni mieszkańcy piasek. Dzieci bawiac się wpadły do dołu przy czem obrywające się ściany dołu przysypały je całkowicie. Przechodzący sąsiedzi zauważyli to i spieszyli dzieciom na pomoc, jednakże, wobec znacznej głębokości dołu nikt z obecnych nie ważył się na zejście na dół,

obawiając się zasypania.

O powyższem zawiadomiono natychmiast policję i pogotowie ratunkowe, które po przybyciu rozpoczęło akcję ratunkową.

Po kilkunastu bezowocnych próbach wydobyto żywego tylko Czesława Baranowskiego bowiem Trajtman i Wacław Baranowski zmarli wskutek uduszenia.

Pierwszej pomocy Czesławowi Baranowskiemu, który uległ ogólnemu potłuczeniu ciała, udzielił lekarz pogotowia.

Przy trupach tragicznie zmarłych dzieci wystawiono posterunek policyjny.

gera, Ryfkę Goldwasser, Dawida Godwasser, oraz Chanę Śniatowską, zamieszkałych w Aleksandrowie po 70.000 mk. grzywny. Dawida Chaszkielewicza, Emanuela Słodkiewicza, Fiszela Słodkiewicza, Gitla Webera, zam. w Aleksandrowie po 100.000 mk. grzywny. Marcina Bichasika, Karola Pynkela zam. również w Aleksandrowie każdego po 200.000 mk. grzywny, oraz Chaskiela Chaskielewicza, Moszka Eustraucha, Karola Nunta Mendla Opatowskiego, Lejba Pomeranca, Chaję Śniatowską, Janinę Milińską, Małkę Śniatowską, Icka Szmulewicza i Michała Warzyniaka, zam. również w Aleksandrowie po 50.000 mk. grzywny.

Wypadki i kradzieże**— Pozbawienie wolności osobistej.**

(pap) Dnia 18 bm. do komisariatu policji zgłosiła się Kronstajn Regina lat 17, zam. przy ul. Głównej Nr. 45 i zameldowała że w dniu 17-go bm. udała się do dentysty Ginberga, zam. przy ul. Głównej 7 w celu zaplombowania zęba. Ginberg po zbadaniu zęba oświadczył, że zaplombowanie będzie kosztowało 150.000 mk. Wobec tego, że Kronstajn uważała sumę powyższą za wygórowaną, chciała pokój opuścić. Wtedy Ginberg zażądał od niej 50.000 mk. niby to za poradę, a kiedy K. nie chciała powyższej sumy uścić, oświadczył że nie wie za co ma płacić, Ginberg zamknął drzwi na klucz, schował go do kieszeni i położył się na otomanie. Po upływie pewnego czasu Ginberg wstał i zaczął się rozbierać, co widząc K. zaczęła krzyczeć. Ginberg bojąc się, ażeby ktoś z przechodniów lub sąsiadów nie zwrócił uwagi, zabrał jej kapelusz i otworzywszy drzwi, wyrzucił ją z mieszkania. Należy zaznaczyć, że Ginberg przetrzymywał K. w

mieszkanu przez dwie godziny. Sprawa tą zajęła się policja.

— Przywalony murem.

(pap) Pejzat Jakobiec, zam. przy ul. Aleksandrowskiej 11 został przywalony murem i uległ ogólnemu poranieniu ciała. Po udzieleniu na miejscu pierwszej pomocy przez pogotowie ratunkowe, nieszczęśliwego pozostawiono w domu.

— Trup noworodka.

(pap) Na placu kolejowym obok ul. Towarowej, onegdaj znaleziono trupa noworodka płci męskiej. Spisany protokół odesłano do prokuratora V rewiru m. Łodzi, a trupa noworodka odesłano do prospektorium.

— Amator zegarka.

(pap) Zygmunt Tennenbaum, zam. przy ul. Piotrkowskiej 121 zameldował policji że chłopak używany do posługi niejaki Ciel Brunon, lat 13 zam. przy ul. Wólczanńskiej 151 skradł mu z mieszkania zegarek złoty wartości 1,500,000 mk. Wdrożone dochodzenie przez X komisariat ustaliło, że zegarek ten Ciel sprzedał za 40,000 mk. niejakiemu Frenelowi Franciszkowi, zam. przy ul. Andrzeja 10. Zegarek odebrano i oddano właścicielowi. Sprawę kradzieży aresztowano.

— Skradziony rower przyczyną samobójstwa.

(pap) Posterunkowy IV Kom. PP. w Łodzi odprawił do komisariatu niejakiemu Gannerta Jana, zam. w Tomaszowie ul. Kościuszki Nr 1, który jadąc rowerem, a zatrzymany przez powyższego, nie posiadał dowodów co do własności roweru. Jak się okazało, Gannert skradł powyższy rower w Tomaszowie i przyje-

Gaunert po przybyciu do komisariatu, otrul się sublimatem, Zawezwane Pogotowie, po udzieleniu pierwszej pomocy na miejscu odwiezło go w stanie ciężkim do szpitala przy ul. Drewnowskiej. Rower zatrzymano w komisariacie. Dalsze dochorzenie w toku

— Skutki czytania „Republiki”.

(pap) Na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej przy ul. Piotrkowskiej Nr. 49 przed redakcją „Republiki” przytrzymany został niejaki Gimelt Jan zam. przy ul. Zawadzkiej Nr. 50, którego przesłano do ekspozytury urzędu śledczego.

— Złodziej w mieszkaniu posterunkowego PP.

(pap) W dniu wczorajszym do mieszkania posterunkowego konnego oddziału PP. niejakiego Łuczaka zam. przy ul. Pańskiej Nr 34, w czasie jego nieobecności o godz. 24 wtargnął do mieszkania, wyżej wymienionego, wylamując drzwi niejaki Kopiórka Tomasz zam. przy ul. Zielonej Nr. 40.

W chwili gdy Kopiórka wszedł do mieszkania, stała na stole lampa paląca się, która rzucił w twarz żonie nieobecnego Łuczaka.

Po rzuceniu lampy, doszedł do Łuczakowej, którą zaczął turbować, bijąc ją po twarzy i ciele.

W chwili wzywania pomocy przez Łuczakową, przechodzący ulicą przodownik policji, usłyszawszy to wraz z posterunkowym, z którym patrolowali, wtargnęli do mieszkania Łuczaka, gdzie zastali Kopiórkę bijącego Łuczakową. W tym momencie przodownik wraz z posterunkowym chwycili napastnika i przyprowadzili do komisariatu. Po spisaniu protokołu odstawiono Kopiórkę do urzędu śledczego.

Teatr i sztuka

— Teatr miejski.

W piątek 20-go po cenach zreszenionych „To co najważniejsze” Jewreinowa z Wiśniewskim, Tańskim Łapińską Rodowiczową Wrześniewską, Urbańskim, Krotkiem i Rzęckim w głównych rolach.

— Angażowanie artystów do teatru miejskiego.

P. P. Wroczyński — Pawłowski w dalszym ciągu zaangażowali do Teatru oprócz podanych poprzednio, następujące siły artystyczne: 1 Jan Borecki (Warszawa) 2 Albina Borecka (Warszawa) 3 Paulina Apte (Warszawa) 4 Zofja Woźszynowska (Wilno). 5 Konstanty Tatarzewicz (Warszawa). 6 Józef Wodyński (Warszawa), Z personelu miejscowego pozostają w Teatrze Miejskim w sezonie przyszłym: 1 Wacław Gurynowicz, 2 Roman Urbański, 3 Zofja Rodowiczówna 4 Zenobia Wybrańska, 5 Tadeusz Krótko, 6 Jerzy Woskowski, 7 Karol Łabędzki oraz p. Stefan Tymowski w charakterze sekretarza administracji teatralnej.

Z sądów

— Pomysłowy pseudo-urzędnik.

(bip) J. Okołowicz były woźny urzędu do walki z lichwą będąc od dłuższego czasu bez zajęcia bardzo często składał „wizyty” w różnych sklepach, a po jego odejściu dziwnym trafem zawsze coś się „ulatniało”, przyczem Okołowicz wcale nie był wybredny bo z jednakowym zamiłowaniem kolekcjonował zeszyty szkolne, manufaktury, jak artykuły spożywcze pierwszej potrzeby, o których wysokiej cenie miał możność przekonać się, pełniąc funkcję woźnego w referacie walki z lichwą.

W końcu jednak, poślizgnęła mu się noga i pewnego dnia powędrował do gma użyteczności publicznej, pospolicie zwanego więzieniem. Z kolei stanął Okołowicz przed

Zebranie przemysłowców i robotników.

(pap) Wczoraj po południu odbyło się w województwie zebranie przedstawicieli przemysłu oraz pracowników wszystkich związków. Posiedzenie zajął Wojewoda, zaznaczając na wstępie, iż zebranie zwołane zostało na skutek oświadczenia Zw. Chrześc w sprawie nowych propozycji.

Mówca uważa sprawę za możliwą do załatwienia, zwłaszcza, że pracujący częściowo chętni są do szybkiego zlikwidowania zatargu.

Z tego powodu p. Wojewoda uważa za odpowiednie przystąpienie do sprawy, bez zbytecznych wstępów. Wyświetla powagę sytuacji, apelując do stron by zechciały kompromisowo strajk zlikwidować.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Zw. Ch. pos. Harasz. Wspomnił o odbytej konferencji w Radzie Min., gdzie zgodzono się na 50 proc. podwyżkę. Uważa więc, że dzisiejsze wypadki tembardziej zmuszają pracowników do szybkiego i polubownego załatwienia sprawy, przez wzgląd na szalejącą drożyznę.

Pos. Harasz oświadcza, że Zw. Ch. uzależnia podwyżkę od obliczeń Komisji Statystycznej.

Po przystąpieniu do rozpatrzenia żądań robotników wszystkich związków na pierwszym planie znalazła się sprawa zreformowania Komisji Statystycznej, za którym wypowiedziały się wszystkie związki.

Po zreasumowaniu żądań robotników wszystkich związków, sytuacja przedstawiała się w sposób następujący:

1) Robotnicy wszystkich związków żądali zreformowania komisji statystycznej, która zbierała się co dwa tygodnie, a nie jak dotąd aż raz na miesiąc.

2) Ażeby w przyszłości uzależniano wysokość podwyżek od obliczeń nowej komisji statystycznej.

3) Chadevc mimo 50 procentowej podwyżki żądają dodatku drożyznianego w wy-

sokości zgodnej z procentowym obliczeniem drożyzny przez komisję statystyczną.

4) Przedstawiciele zw. klasowych oraz „Pracy” oświadczyli, że żądają 80 proc. podwyżki i od tych żądań, jako ostatecznych nie ustąpią.

Przedstawiciel Min. Pracy wydelegowany dla załatwienia zatargu uważa sprawę za stojącą na dobrej drodze. Obecne załatwienie sprawy służyć będzie na czas dłuższy. Dla odpowiedzi przemysłowcy udali się na krótką naradę, po której oświadczyli co następuje:

Przystają na zreformowanie komisji statystycznej, jak również na udzielanie podwyżek, zgodnych ze stopą procentową drożyzny jaką wykaże Komisja Statystyczna. W sprawie dotychczasowych plac, przedstawiciele przemysłu zgadzają się na 50 proc. podwyżkę oraz na dopłatę pierwszego sierpnia, po otrzymaniu danych od Komisji Statystycznej. Przemysłowcy oświadczyli, że nie są w posiadaniu mandatów, któreby im pozwoliły na dalsze ustępstwa, robotnicy zaś domagali się dopłaty natychmiastowej, uważając, iż podstawa, jaką jest 50 pr. podwyżka nie odpowiada stanowi krytycznemu według obliczeń Komisji Statystycznej, jak również wystarczyć nie może na najskromniejsze wyżywienie rodziny.

Z braku mandatów przez przemysłowców p. Wojewoda zmuszony był zebranie odłożyć na dzień dzisiejszy, na godz. 4-tą po południu.

Przebieg zebrania był spokojny. Obie strony wykazały chęć zlikwidowania zatargu.

Dziś o godz. 4-tej po południu odbył się w gmachu województwa dalszy ciąg wczorajszej konferencji, w sprawie ostatecznego zlikwidowania zatargu w przemysle włókienniczym. Najprawdopodobniej konferencja dzisiejsza będzie ostateczną, i unormuje stosunki w przemyśle włókienniczym na czas dłuższy.

sadem, który sprawę jego rozpatrywał w trybie postępowania uproszczonego.

Poszkodowani stwierdzili w zupełności oskarżenie zaznaczając, że Okołowicz przedstawiał się zwykle jako „wyższy urzędnik” referatu walki z lichwą. Przedstawiciel oskarżenia publicznego podprokurator Mandeki żądał zastosowania kary więzienia 2-ech lat.

Sędzia Zaborowski referował wyrok, skazujący pomyslowego pseudo-urzędnika wobec zbiegu przestępstw na rok więzienia (dom poprawczy) z pozbawieniem praw, zaliczając mu areszt prewencyjny.

Jak żydowskie gazety lżą polski rząd.

We wczorajszym „Kurjerze Wieczornym” ukazał się feljeton, w którym autor w najohydniejszy sposób lży przedstawicieli rządu, zarzucając im:

„urzędują ci, którzy zniszczyli polską markę, rozkradli rządowe pieniądze, wygłodzili kraj, wywożąc artykuły pierwszej potrzeby zagranicę, spekulowali na Bogu i ojezyźnie, opłacali „koszty wyborcze” z kieszeni zubożonego skarbu..

Tak lży polski rząd żydowska gazeta Powyższe kalumnie mogłyby być zupełnie uzasadnione lecz w zastosowaniu do jego współwyznawców, bo któż to jak nie żydzi spekulowali na marce polskiej, rozkradali rządowe pieniądze, wywozili artykuły pierwszej potrzeby.

Bezczelność żydowska nie zna granic!

Giełda warszawska z dnia 19 b. m.

Dol. St. Zjedn. 127000 — Marki niem. 0.44.

Czeki i wpłaty			
Belgia	6170	Londyn	587900
Berlin	0,45	Nowy Jork	127000
Gdańsk	—	Paryż	7500
Praga	3840	Wiedeń	175

Akcja.	
Bank Dyskontowy	525000
„ Handlowy	520000
„ Dla handlu i przem.	165000
„ Kredytowy Warszawski	150000
„ Przemysłowców lwowskich	54000
„ Związku Spółek Zarobk.	425000

Kijewski	580000	Starachowice	580000
Witki	80000	Pocisk	170000
Częstocice	3600000	Parowozy	175000
Cukier	5600000	Żyrardów	2900000
Firley	145000	Borkowski	980000
Drzewa	42000	Zawiercie	4200000
Węgiel	980000	Jablkowscy	47000
Cegielski	120000	Zegluga	50000
Lipop	152500	Haberbusch	460000
Ostrowiec	1500000	Nafta	86000
Karasiński	—	Nobel	320000
Zieliński	180000	Gosławice	415000
Radzki	320000		

Teatr letni SCALA
w ogrodzie
Dziś i codziennie
PROGRAM № 6.
Niebywałe atrakcje
WYSTĘPY
Arizona i Furedy, Bronieckiego — Lata nolla, Charlie i Ly oraz innych artystów sławy światowej.

KREM BAYADERE
CUDOWNY
W UZYSKIU SKÓRA STAJE SIĘ
BIAŁA I AKAMITNA ZADĄC WZĘDZIE
PARFUMERIE D'ORIENT

GRAND-KINO

Dziś premjera!

MARKIZA z CLERMONTU

Dramat w 6 akt. z prologiem i epilogiem

Honore Balzac'a.

LUDWIK XVI
Książę Clermontu
Markiza Clermontu

Zarzewie rewolucji 1789 r.
objęło cały kraj.

Początek o g. 3 p. p., ostat. seans o g. 9.30 w.

1245-b

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AI A! AI Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia najlepiej. Łażnik, 6-go Sierpnia (Benedykta) 28. 4257-6

AI A! Kupuję meble dywany, futra, maszyny do szycia. Wajnrach, Benedykta 19. 4268-16

AA Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przedziecki Piotrkowska 108 6262-0

PAPIER po cenach fabrycznych, wszelkiego gatunku, Hurt i detal. Skład papieru Bolesław Frejlich Al. Kościuszki № 10. 4460-5

Sklep rzeźniczy z urządzeniem pokojem i kuchnią, nadający się na każdy inny interes do sprzedania. Grodzińska 9, Karolew. 4493-2

Domy, place, sklepy rozmaite, gospodarki do sprzedania. Piotrkowska 197, „Pośrednik”. 4489-3

Sklep spożywczy sprzedam. Wiadomość: Ogródowa 58 4530-1

Rower używany, para opon, pedały i 2 łańcuchy do sprzedania. Nowo-Zarzewska 46, m. 17, od 5-7 wiecz. 4535-2

Sprzedam warsztat slusarski z mosiężarnią i mieszkaniem Ul. Cegielniana 69, przy Kilińskiego. 4538-2

Sprzedam wylicę półtorarozczną białą, czarno nakrapianą i pięcioletniowe szczenięta, pływaki. Księży Młyn, Aleja № 5, m. 2. 4541-2

Sprzedam sklep kolonialny nadający się na każdy interes bez mieszkania. Nawrot 54, H. Zajda. 4539-2

Do sprzedania dom murowany Ul. Spacerowa 57, place Stoki. 4549-1

UPIĘ używaną lub nową pianole, najlepszej marki. Oferty pod „S. S.” 4545-2

Kupię futro okazynie w dobrym stanie. Oferty w „Rozwoju” pod „W. C.” 4551-2

Sprzedam dużą szafę dębową i suczkę rasy „Doberman”. Sienkiewicza 56, m. 21. 4554-1

Sprzedam otomanę gobelinową i lustro toaletowe. Ul. 6-go sierpnia 46, pralnia. 4555-2

Wielki wybór majątków w Poznaniu ma do sprzedania Biuro „Pośrednik”. Zgierz, Paręczewska 5. 4527-5

Sprzedam otomanę, szafę łóżka, lustro duże i biureczka. Kracza 4, m. 18. 4556-2

31 morga ziemi pszennej, 4 morgi łąki, inwentarz żywy i martwy. Cena 280 milionów Zgierz, Paręczewska 3, „Pośrednik”. 4526-2

Sprzedam łóżka z materacami, kozetkę, umywalkę, małą szafę, bielizniarkę, stół, krzesła, biurko dziecięce. Piotrkowska 132 - 9. 4574-3

Do sprzedania bielizniarka z lustrem zaraz. Leszno 18, m. 3. 4564-3

Mam do sprzedania pianino. Wiadomość: ul. Rozwadowska № 18, m. 12. Fr. Zieliński. 4563-3

Billard kręgielkowy do sprzedania. Ul. Anny 31, piwiarnia. 4573-3

Różne:

A kuszerka Pipikowa przyjmie panie miejsce i przyjeżdżne. Piotrkowska 132 m. 14. 4468-10

Szwaczkę domową poszukuje. Oferty sub „Folwark” do „Rozwoju”. 4471-2

Plac, z szopą, nadający się na wszelkie interesy. Brzezińska 71. Odstąpię natychmiast. Karzewski. 4484-1

Suteryny jasne, wysokie do wynajęcia przy ulicy Sienkiewicza 102. 4523-3

Przybił się pies, niemiecki owczarek. Odebrać można za zwrot kosztów. Wólczańska 156, rzeźnik. 4524-1

Ośmioklasista udziela korepetycji. Spec. matematyka i fizyka. Oferty do adm. pod „S. S.” 4515-1

Poszukuje osoby skienowej lub ekspedjentki od zaraz, może być na wyjazd. Mam dobrą praktykę. Łaskawe oferty w „Rozwoju” pod „Panienka”. 4519-1

Przybił się biały szpic. Prawy właściciel może odebrać za zwrot kosztów. Wiadomość: Aleksandrowska 39 m. 10 4508-1

Młody człowiek zdolny i sumienny, umiejący zasadniczo stolarstwo, zna się na stelmarsztwie, prosi o jakąkolwiek bądź pracę. Oferty pod „Zonaty” do „Rozwoju”. 4513-4

Ośmioklasista poszukuje kondycji. Zgłoszenia pod „A. R.” 4514-1

Młoda inteligentna panienska z 5 kl. wykształceniem, władająca polskim, niemieckim i umiejąca pisać na maszynie przyjmie jakąkolwiek posadę biurową. Oferty sub „Pracowita” do „Rozwoju”. 4551-2

Studentka filozofii poszukuje jakiegokolwiek pracy biurowej. Łaskawe oferty sub „Studentka” do adm. „Rozwoju”. 4552-1

Potrzebna kucharka do mleczarni „Beiweder”, Konstancyńska 13. Tamże do sprzedania jest dywan perski, kredens, bufet, b. lard i aparat do piwa. 4540-2

UCZEŃ uzdolniony w rysunkach potrzebny na praktykę do większej litografii. Oferty pod „M. M. 92”. 4543-2

AKWIZYTOR obeznany z branżą papierniczo-graficzną potrzebny do większych zakładów graficznych. Oferty pod „S. M. 111”. 4536-2

poszukuje pokoju w pobliżu Aleji Kościuszki — Rozwadowskiej, możliwie z obsługą na wygodnych warunkach. Oferty do „Rozwoju” dla „Maistra”. 4546-1

potrzebna służąca zaraz na wyjazd na wieś. Wiadomość Konstancyńska 79, m. 13, od 8 do 9 rano. 4550-2

Służąca lub kobieta potrzebna do gospodarstwa na wieś. Ul. Główna 17, m. 2. 4553-1

Poszukuje zajęcia gospodyni u samotnego. Oferty pod „Energiczna”. 4576-1

W pensjonacie Z. Wójcickiej

jest jeszcze kilka pokoi wolnych Kuchnia wykwiutna. Przyjmuję się także i dzieci bez rodziców. Opieka troskliwa. Wiadomość na miejscu lub Orla 25 — 22. (1076-b)

UWAGA: Przyjmuje się zamówienia na wycieczki.

BIELIŹNIARKI poszukuje wytwórnia bielizny. Kilińskiego 103. IV piętro. 4553-1

PRASOWACZKA do bielizny damskiej nowej potrzebna Kilińskiego 103, IV piętro. 4557-1

STENOTYPISTKA z granatową znajomością stenografii i biegle pisząca na maszynie, potrzebna zaraz. Oferty pod „Steno” do adm. „Rozwoju”. 4560-1

Nauczycielka francuskiego poszukuje pokoju za lekcje. Oferty do „Rozwoju” pod „Francuska”. 4516-1

PIEKARZ najlepszy, piecowy ciastowy poszukuje pracy. Łaskawe oferty proszę nadsyłać do „Rozwoju” dla „Piekarza”. 4570-2

STUDENT udziela matematyki, łaciny, fizyki i języków. Kilińskiego 86 — 3, (druga brama). 4571-4

Dwa pokoje z kuchnią do wynajęcia. Wiadomość: Napiórkowskiego 95, u gospodarza. 4572-3

poszukuję szycia i reperacji po domach. Oferty pod „Wyjazd”. 4575-1

Potrzebna dziewczyna do sprzątania do cukierniczej piekarni. Cukiernia Dzielna 10. 4567-2

Potrzebny chłopak do różnych robót do cukierniczej piekarni. Cukiernia, Dzielna 10. 4598-2

Zaginął szpic, suczka, biała, z szeroką obrozą napianą żółtymi gwóźdźkami. Znalazca za wynagrodzeniem zechce odprawić. Fabryczna 21, m. 8. 4569-2

Langer Helena podaj mi swój adres. Pracuję w Dyrekcji Kolei w Poznaniu, w wydziale rachuby. Mieszkanie mam. Langer Franciszek. 4577-5

Spinkę srebrną ze złotym monogramem zagubiono dnia 5 lipca na ul. Konstancyńskiej idąc do Pomorskiej. Zwrócić za nagrodą, Pomorska 85 Zarzawska 4562-3

Dwa pokoje z kuchnią i jeden pokój z kuchnią do wypuszczenia. Zgierska 146. 4565-1

przyjmę dwóch przyzwolonych panów na pomieszczenie w przyrodzinie. Wiadomość: Piotrkowska 261, m. 19. 4566-2

Zagubione dokumenty

Kołodziej Stefan zagubił tymczasowy dowód osobisty, wydany w Łodzi. 4518-1

Skradzono książeczkę wojskową wyd. przez P. K. U. Białystok i legitymację urzędniczą na imię Eugenjusza Muszyńskiego. 4517-1

Honorsowna Anna zagubiła paszport polski, wyd. w Zgierz. 4556-2

Cympel Roman zagubił paszport i matrykulę, wydaną w Łodzi. 4554-2

Pajchert Ludwik zagubił paszport polski, wydany w gminie Zadzim, pow. Sieradzkiego. 4548-2

L's Antoni zagubił paszport polski wydany z gm. Widzew starostwa Łaskiego, książeczkę kontową na milion sto tysięcy mkp. Wydaną z Banku Polskich Kapców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi i akt kapna zawarty u reagenta p. Trojanowskiego na 3 morgi ziemi. Proszę zwrócić za nagrodą Piotrkowska 80 do biura A. Wojciechowskiego. (1206-d-1)

Służący

biuro do lat 18 potrzebny zaraz. Zaświadczenia ze świadectwami do Tow. „Colpet” Nawrot 24 od godz. 4 do 5-ej p.p. (1210-d-1)

Placę

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobe Konstancyńska 7, Milich prawa oficyna, I-sze piętro

Dr. Edmund Ekert

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12 — 2 i od 5 — 3. Panie od 4 — 5. Ul. Kilińskiego 137, trzeci dom od Główniej. (903b)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Piotrkowska 144 (róg Ewanickiej) Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. dla pań 5-6 1160-4

Dr. med. LUBICZ

CEGIELNIANA 45. Choroby skórne, weneryczne, moczołpłciowe. Leczenie sztucznym słońcem wyżyn. Przyjmuje od 7-9 wieczór dla pań oddzielna poczekalnia. (887b)

Torebki, etamina, pończochy, galanteria męska

na raty,

R. Grabowiecki

Dzielna 2. (6498b9)

Dr. B. Czaplicki

Choroby uszu, nosa i gardła. 096-b powrócił. Piotrkowska 120. przyjmuje od 12 — 1 i 5 — 7.

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 1300 mk., za tekstem 1000 mk., zw. czajne 500 mk., wśród drobnych 1000 mk., nekrologi 800 mk., komunikaty 1000 mk., za wiersz milimetry lub jego miejsce 100 proc. więcej. Stronka przedtekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 tany, za tekstem 5 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Zagrano zaliczają 10 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązująca już przy sta od dnia zmiany bez urzędowego zawiadomienia. „Rozwoj” można zamawiać w Zgierz u p. Lacha w Fabrykach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabelkowe fantazyjne 50 proc. więcej.